
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 

Черемховский район 

Михайловское муниципальное образование 

Михайловское городское поселение 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
03.09.2024 года           № 385 

р.п.Михайловка 

 

 

О создании уголка гражданской защиты в здании администрации 

Михайловского муниципального образования 

 

В целях повышения подготовки населения, не занятого в производстве и 

сфере обслуживания, способам защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и 

военного времени на территории Михайловского муниципального 

образования, руководствуясь Федеральными законами от 21 декабря 1994 года 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года 

№ 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в 

области гражданской обороны», руководствуясь статьями 6, 33 Устава 

Михайловского муниципального образования, администрация 

Михайловского муниципального образования 

   

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Создать уголок по гражданской защите в здании администрации 

Михайловского муниципального образования по адресу: Иркутская область, 

Черемховский район, р.п. Михайловка, ул. Советская, 8а. 

2. Назначить консультантом уголка гражданской защиты специалиста 

администрации Михайловского МО – Лазаренко И.Ю. 

3. Утвердить:  

3.1. Порядок создания уголка гражданской защиты в здании 

администрации Михайловского муниципального образования (приложение № 

1); 

garantf1://10007960.0/
garantf1://10007960.0/
garantf1://86367.0/


3.2. обязанности консультанта уголка гражданской защиты (приложение 

№ 2). 

4. Ведущему специалисту по организационной работе администрации 

Михайловского городского поселения (Ткачук И.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы поселения Буйнову В.Ю. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава администрации                                               А.М. Рихальский 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального образования 

от 03.09.2024г № 385 

 

 

 

Порядок 

создания уголка гражданской защиты в здании администрации 

Михайловского муниципального образования 

 

Уголок гражданской защиты в здании администрации Михайловского 

муниципального образования (далее - Уголок) создается для проведения 

занятий и оказания консультационной помощи населению по вопросам 

гражданской обороны и действий в чрезвычайных ситуациях. 

Уголок оборудовать в здании администрации Михайловского 

муниципального образования, по адресу: Иркутская область, Черемховский 

район, р.п. Михайловка, ул. Советская, 8а. 

Оформление Уголка выполнить по следующим тематическим разделам: 

- информация о вероятных чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, применительно к конкретным условиям, а также об 

опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, характеристика поражающих факторов; 

- способы защиты от поражающих факторов, характеристика средств 

индивидуальной и коллективной защиты; 

- сигналы гражданской обороны, порядок действий населения по 

сигналам гражданской обороны, маршруты движения к конкретным 

защитным сооружениям гражданской обороны, порядок подготовки и 

проведения эвакуации. 

Тематическое оформление Уголка выполнить с использованием: 

- плакатов, стендов и других наглядных пособий.  

 

 

Глава администрации                                                                  А.М. Рихальский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Михайловского муниципального образования 

от 03.09.2024г. № 385 
 

Обязанности 

консультанта уголка гражданской защиты 
 

Консультант (инструктор) работает по совместительству или на 

общественных началах, обязанности уточняются (разрабатываются 

применительно к своим штатам) руководителем учреждения, при котором 

создан уголок гражданской защиты (учебно-консультационный пункт). 

Основное внимание при обучения неработающего населения 

обращается на его моральную и психологическую подготовку к умелым и 

решительным действиям по сигналам гражданской обороны и в чрезвычайных 

ситуациях, характерных для мест его проживания, воспитание у него чувства 

высокой ответственности за свою личную подготовку и подготовку семьи к 

защите от опасных явлений. Обучаемые должны знать места расположения 

пунктов временного размещения, правил поведения при эвакуации и способах 

защиты в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, основные 

требования пожарной безопасности в быту и ландшафтной местности, правила 

безопасности людей на водных объектах, порядок действия по сигналу 

«Внимание всем» и другим речевым сообщениям органов управления.  

Консультант (инструктор) обязан: 

- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и 

оказывать индивидуальную помощь гражданам в ходе приёма граждан, при 

проведении собраний граждан и подворовых обходах; 

- составлять заявки на приобретение наглядных пособий (плакаты, 

баннеры, памятки, брошюры) для оформления уголка гражданской защиты; 

- составлять ежегодные графики собраний граждан и проведения 

подворовых обходов; 

- следить за содержанием уголка гражданской защиты; 

- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам гражданской 

обороны и защите населения от чрезвычайных ситуаций с отделом по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 

Черемховского районного муниципального образования, в части применения 

в повседневной деятельности комплексного плана мероприятий по обучению 

неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций на территории Михайловского муниципального 

образования, который ежегодно разрабатывается; 

- вести журнал учета инструктажей с населением в зависимости от 

сезонных угроз жизнедеятельности населения; 

- привлекать население на проведение практических мероприятий при 

проведении сезонных тренировок.    

 

 Глава администрации                                                                 А.М. Рихальский 


